

中化岩土工程股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人吴延炜、主管会计工作负责人杨远红及会计机构负责人(会计主管人员)杨远红声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	779,444,072.69	190,452,311.64	309.26%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	705,392,434.87	121,231,557.77	481.86%
股本(股)	66,800,000.00	50,000,000.00	33.60%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.56	2.42	336.36%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	66,026,593.66	46,328,876.90	42.52%
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,751,783.32	8,011,236.30	34.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)	14,695,761.87	-1,563,479.22	1,039.94%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.220	-0.032	787.5%
基本每股收益(元/股)	0.18	0.16	12.50%
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.16	12.50%
加权平均净资产收益率(%)	2.11%	9.84%	-7.73%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.09%	9.67%	-7.58%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	11,447.54	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	111,629.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	12,455.57	
所得税影响额	-20,329.82	
合计	115,202.29	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,523	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
赵建平	300,000	人民币普通股
王浚湜	292,300	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司—新股 C7	200,029	人民币普通股
赖海平	96,234	人民币普通股
孙一平	61,350	人民币普通股
李桂梅	57,800	人民币普通股
罗乐平	56,880	人民币普通股
张彦升	54,646	人民币普通股
周殊	54,450	人民币普通股
陆成	44,221	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、货币资金较期初增长 2,828.63%，主要系收到募集资金所致；</p> <p>2、应收票据较期初减少 100.00%，主要系期末票据到期所致；</p> <p>3、预付账款较期初增长 891.37%，主要系募投项目启动，募投项目采购零部件预付款所致；</p> <p>4、其他应收款较期初增长 82.59%，主要系工程项目周转资金增加所致；</p> <p>5、存货增加 35.80%，主要系报告期内已完工未结算工程增加所致；</p> <p>6、在建工程较期初增长 42.95%，主要系报告期募投项目启动所致；</p> <p>7、其他应付款较期初增长 133.03%，主要系增加分包单位工程保证金所致；</p> <p>8、股本较期初增加 33.60%，主要系发行股票增加股本所致；</p> <p>9、资本公积较期初增加 14,579.98%，主要系发行股票溢价所致。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业总收入较上年同期增长 42.52%，主要系业务量增加所致；</p> <p>2、营业成本较上年同期增长 52.32%，主要系业务量增加所致；</p> <p>3、营业税金及附加较上年同期增长 40.87%，主要系随着业务量增加，营业税、城建税及教育费附加增加所致；</p> <p>4、财务费用较上年同期减少 271.88%，主要系报告期内利息收入增加所致；</p> <p>5、投资收益较上年同期减少 74.18%，主要系北京中岩工程管理有限公司报告期利润同比减少所致；</p> <p>6、营业外支出较上年同期增长 76.40%，主要系本期非流动资产处置损失增加所致；</p> <p>7、所得税费用较上年同期增长 34.48%，主要系本期利润总额增加所致。</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 1,039.94%，主要系销售商品产生的现金流较上年同期增加 79.33%；购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增长 51.43%、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增长 37.46% 共同所致；</p> <p>2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 524.45%，主要系募集资金到位后资本性支出加大所致；</p> <p>3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 1,314,734.37%，主要系公司收到募集资金所致；</p> <p>4、期末现金及现金等价物余额较上年同期增长 2,828.63%，主要系公司收到募集资金所致。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	吴延炜、梁富华、王亚凌、王锡良、杨远红、王秀格、修伟、柴世忠、李鸿江	<p>1、控股股东、实际控制人吴延炜以及股东梁富华、李鸿江承诺：自本公司股票在深圳证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司回购其持有的股份。</p> <p>2、其他股东承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司回购其持有的股份。</p> <p>3、作为股东的董事、监事、高级管理人员同时承诺：除前述锁定期外，在各自任职期内每年转让的股份不超过各自所持有本公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让各自所持有的本公司股份；离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股份数量占其持有本公司股份总数的比例不超过 50%。</p>	报告期内，各项承诺均得到了严格履行。
其他承诺（含追加承诺）	吴延炜、梁富华	<p>为避免发行后与本公司可能出现的同业竞争，控股股东、实际控制人吴延炜先生向本公司出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺如下：</p> <p>“作为中化岩土控股股东和实际控制人，不在中化岩土以外的公司、企业投资从事与中化岩土构成同业竞争的业务和经营。本人愿意承担由于违反上述承诺给中化岩土造成的直接或间接的经济损失、索赔责任及额外的费用支出。”</p> <p>主要股东梁富华先生向本公司出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺如下：</p> <p>“作为中化岩土主要股东，不在中化岩土以外的公司、企业投资从事与中化岩土构成同业竞争的业务和经营。本人愿意承担由于违反上述承诺给中化岩土造成的直接或间接的经济损失、索赔责任及额外的费用支出。”</p>	报告期内，各项承诺均得到了严格履行。

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	20.00%	~~	50.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	16,048,284.06		
业绩变动的原因说明	公司业务发展正常，业务量保持稳定增长。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：中化岩土工程股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	586,172,813.70	578,072,813.70	20,015,263.13	20,015,263.13
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			2,043,772.80	2,043,772.80
应收账款	77,565,531.50	77,565,531.50	96,731,670.15	96,731,670.15
预付款项	31,338,740.75	31,338,740.75	3,161,161.30	3,161,161.30
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	8,245,319.32	8,245,319.32	4,515,815.68	4,515,815.68
买入返售金融资产				
存货	26,120,636.98	26,120,636.98	19,234,116.40	19,234,116.40
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	729,443,042.25	721,343,042.25	145,701,799.46	145,701,799.46
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				

长期应收款				
长期股权投资	1,740,579.24	9,840,579.24	1,735,422.12	1,735,422.12
投资性房地产				
固定资产	43,083,810.66	43,083,810.66	38,112,809.95	38,112,809.95
在建工程	1,011,179.00	1,011,179.00	707,390.00	707,390.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	3,105,142.87	3,105,142.87	3,134,571.44	3,134,571.44
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,060,318.67	1,060,318.67	1,060,318.67	1,060,318.67
其他非流动资产				
非流动资产合计	50,001,030.44	58,101,030.44	44,750,512.18	44,750,512.18
资产总计	779,444,072.69	779,444,072.69	190,452,311.64	190,452,311.64
流动负债：				
短期借款	3,000,000.00	3,000,000.00	3,000,000.00	3,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	46,590,432.81	46,590,432.81	43,657,209.55	43,657,209.55
预收款项	16,138,266.66	16,138,266.66	15,392,481.83	15,392,481.83
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬				
应交税费	6,328,119.83	6,328,119.83	6,315,045.42	6,315,045.42
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,994,818.52	1,994,818.52	856,017.07	856,017.07
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	74,051,637.82	74,051,637.82	69,220,753.87	69,220,753.87
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				

长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	74,051,637.82	74,051,637.82	69,220,753.87	69,220,753.87
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	66,800,000.00	66,800,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
资本公积	560,426,718.87	560,426,718.87	3,817,625.09	3,817,625.09
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,512,020.13	11,512,020.13	11,512,020.13	11,512,020.13
一般风险准备				
未分配利润	66,653,695.87	66,653,695.87	55,901,912.55	55,901,912.55
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	705,392,434.87	705,392,434.87	121,231,557.77	121,231,557.77
少数股东权益				
所有者权益合计	705,392,434.87	705,392,434.87	121,231,557.77	121,231,557.77
负债和所有者权益总计	779,444,072.69	779,444,072.69	190,452,311.64	190,452,311.64

4.2 利润表

编制单位：中化岩土工程股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	66,026,593.66	66,026,593.66	46,328,876.90	46,328,876.90
其中：营业收入	66,026,593.66	66,026,593.66	46,328,876.90	46,328,876.90
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	53,519,036.14	53,519,036.14	37,086,908.44	37,086,908.44
其中：营业成本	44,578,030.97	44,578,030.97	29,265,154.23	29,265,154.23
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,841,667.46	1,841,667.46	1,307,348.81	1,307,348.81
销售费用	395,976.02	395,976.02	442,953.79	442,953.79
管理费用	6,777,748.94	6,777,748.94	6,028,353.26	6,028,353.26

财务费用	-74,387.25	-74,387.25	43,279.22	43,279.22
资产减值损失			-180.87	-180.87
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	5,157.12	5,157.12	19,972.43	19,972.43
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	5,157.12	5,157.12	19,972.43	19,972.43
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,512,714.64	12,512,714.64	9,261,940.89	9,261,940.89
加：营业外收入	137,792.81	137,792.81	160,800.00	160,800.00
减：营业外支出	2,260.70	2,260.70	1,281.55	1,281.55
其中：非流动资产处置损失	2,260.70	2,260.70	1,281.55	1,281.55
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,648,246.75	12,648,246.75	9,421,459.34	9,421,459.34
减：所得税费用	1,896,463.43	1,896,463.43	1,410,223.04	1,410,223.04
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,751,783.32	10,751,783.32	8,011,236.30	8,011,236.30
归属于母公司所有者的净利润	10,751,783.32	10,751,783.32	8,011,236.30	8,011,236.30
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.18	0.18	0.16	0.16
（二）稀释每股收益	0.18	0.18	0.16	0.16
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	10,751,783.32	10,751,783.32	8,011,236.30	8,011,236.30
归属于母公司所有者的综合收益总额	10,751,783.32	10,751,783.32	8,011,236.30	8,011,236.30
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：中化岩土工程股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	85,358,281.22	85,358,281.22	47,599,605.62	47,599,605.62
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				

收到其他与经营活动有关的现金	2,831,944.77	2,831,944.77	4,282,216.91	4,282,216.91
经营活动现金流入小计	88,190,225.99	88,190,225.99	51,881,822.53	51,881,822.53
购买商品、接受劳务支付的现金	61,027,396.65	61,027,396.65	40,301,962.44	40,301,962.44
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	6,353,403.76	6,353,403.76	4,621,860.78	4,621,860.78
支付的各项税费	4,117,022.68	4,117,022.68	3,356,156.06	3,356,156.06
支付其他与经营活动有关的现金	1,996,641.03	1,996,641.03	5,165,322.47	5,165,322.47
经营活动现金流出小计	73,494,464.12	73,494,464.12	53,445,301.75	53,445,301.75
经营活动产生的现金流量净额	14,695,761.87	14,695,761.87	-1,563,479.22	-1,563,479.22
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	0.00	0.00	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,446,664.32	24,446,664.32	3,914,898.19	3,914,898.19
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		8,100,000.00		
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	24,446,664.32	32,546,664.32	3,914,898.19	3,914,898.19
投资活动产生的现金流量净额	-24,446,664.32	-32,546,664.32	-3,914,898.19	-3,914,898.19
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	578,872,000.00	578,872,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	578,872,000.00	578,872,000.00	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	3,037,934.23	3,037,934.23		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-74,387.25	-74,387.25	43,807.50	43,807.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	0.00	0.00		
支付其他与筹资活动有关的现金				

筹资活动现金流出小计	2,963,546.98	2,963,546.98	43,807.50	43,807.50
筹资活动产生的现金流量净额	575,908,453.02	575,908,453.02	-43,807.50	-43,807.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	558,057,550.57	558,057,550.57	-5,522,184.91	-5,522,184.91
加：期初现金及现金等价物余额	20,015,263.13	20,015,263.13	19,094,861.41	19,094,861.41
六、期末现金及现金等价物余额	586,172,813.70	578,072,813.70	13,572,676.50	13,572,676.50

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

中化岩土工程股份有限公司
 董事长：吴延炜
 2011 年 4 月 21 日